Дело  № 5-61-12/2026
УИД 91MS0061-01-2026-000010-33
УИН 0410760300615000122620149

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2026 года                                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП
Бегунова Алексея Юрьевича,  (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении, 17.12.2025 года в 00 часов 01 минуту было установлено, что Бегунов А.Ю. не оплатил административный штраф в размере 1 500 рублей, в течение срока, предусмотренного ст. 32.2 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Бегунов А.Ю. вину признал. Просил учесть, что он один воспитывает двоих малолетних детей, один из которых является инвалидом 1 группы.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривается административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Кроме признательных показаний Бегунова А.Ю., его вина подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: протоколом 82 АП № 312451 об административном правонарушении от 26.12.2025, постановлением по делу об административном правонарушении от 17.09.2025, согласно которому Бегунов А.Ю. признан виновным в совершении 12.09.2025 административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.6 КоАП РФ, назначено ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей, вступившим в законную силу 18.10.2025. Согласно справке от 26.12.2025 г. денежные средства на расчетный счет УФК по республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) не поступали.
Учитывая изученные материалы дела, действия Бегунова А.Ю. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающими обстоятельствами признаётся признание вины, что Бегунов А.Е. один воспитывает двоих малолетних детей 2015 г.р. и 2016 г.р., один из которых является инвалидом 1 группы, что подтверждается свидетельствами о рождении IV-АК № 633006 и III-АК № 809824, пенсионным удостоверением № 423080, справкой серии МСЭ-2015 № 2477657. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая изложенное, прихожу к выводу о назначении наказания в виде штрафа.
Вместе с тем, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Оценив характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности и ущерба, причиненного охраняемым государством общественным отношениям, с учетом конкретных обстоятельств дела, в соответствии с конституционными принципами соразмерности и справедливости при назначении наказания, учитывая, что Бегунов А.Ю. ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, о чем свидетельствует справка ГИБДД, не работает, один воспитывает двоих малолетних детей, один из которых является инвалидом 1 группы, применяя положения ст. 4.1.1 КоАП РФ, которые предоставляют возможность смягчить административную ответственность за вменяемое правонарушение, суд считает, что Бегунову А.Ю. может быть заменено наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Бегунова Алексея Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Разъяснить, что назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский район) Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      А.В. Баркалов